
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                           

DIREZIONE I 

AFFARI GENERALI, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO, AFFARI ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  N. 17 DEL  1/03/2023           

Oggetto: Missione a Roma dell’Avv. Francesco Vasile per presenziare all’udienza del 
7/02/2023 nel procedimento penale RG 44383/2022 – Suprema Corte di Cassazione – 
Sez. V Penale. Liquidazione somme. 

 

Destinatari Data Firma per consegna 

Sindaco      
  

Responsabile Direzione VII  

 
  

Responsabile Avvocatura Comunale   

Ufficio Pubblicazioni   

Albo Pretorio   

 

 

     

 

   Il Responsabile dell’Istruttoria 

Esecutore Amministrativo Contabile 

      F.to  Aldo Bonsignore 
 
       
 
 

Assunto Impegno n. 143 del 26/01/2023  

Sull’Intervento n.  

Capitolo P.E.G. n. 510.1 

Fondo risultante € 

Impegno precedente € 

Impegno attuale €  

Disp. Residua € 

 

                             Il Responsabile 
                                                                                                           F. to    Maria Manzo 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto interessi. 

PREMESSO che con delibera  della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023, è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente, con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della Direzione I al Dott. Giuseppe Palmeri. 

VISTA propria determinazione n. 5 del 23/01/2023, con la quale si è autorizzata la missione a Roma al 

dipendente Avv. Francesco Vasile dal 6 al 7 febbraio 2023, per difendere e rappresentare l’Ente, costituito 

parte civile nel procedimento penale, dinanzi alla Corte Suprema di Cassazione – Sez. V Penale di Roma, per 

partecipare all’udienza fissata per il giorno 7/02/2023 alle ore 10.00 e, al contempo, è stata impegnata la 

somma di € 400,00, imputandola al codice missione1 – programma 11– titolo 1 – macroaggregato 110 al 

capitolo 510.1,  in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

VISTA la nota Prot/gen. n. 7817 del 9/02/2023, a firma dell’Avv. Francesco Vasile, con la quale  viene 

trasmessa la rendicontazione, corredata da fatture e/o regolare documentazione fiscale, relativa alle spese 

effettuate dallo stesso nel corso della missione su citata (agli atti d’ufficio).  

CONSIDERATO che, per mero errore, nella nota di rendicontazione su citata, è stata riportata la cifra di € 

249,99 al posto dell’esatta somma pari a € 240,99. 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 57, comma 1, lettera d) del C.C.L.N., approvato il 16/11/2022, per le 

trasferte superiori alle dodici ore, prevede un rimborso per il pasto nel limite di € 22,26 e che, pertanto, la 

somma da rimborsare all’Avv. Francesco Vasile è pari a € 226,25. 

RITENUTO necessario per quanto sopra, liquidare e pagare all’Avv. Francesco Vasile, la somma pari a € 

226,25, a titolo di rimborso per le spese effettuate nel corso della missione a Roma come espresso in narrativa. 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 

finanziaria dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del competente Responsabile 

del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della relativa copertura finanziaria. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2022/2024”. 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.  n. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2021. 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO il vigente Statuto Comunale.      

PROPONE 

1. LIQUIDARE E PAGARE la somma pari a € 226,25 all’Avv. Francesco Vasile, a titolo di rimborso per le 

spese effettuate nel corso della su citata missione a Roma dal 6 al 7 febbraio 2023, come da rendicontazione 

corredata da fatture e/o regolare documentazione fiscale (agli atti d’ufficio).  

2. DARE ATTO che la suddetta spesa rientra nei limiti di quella impegnata con propria determinazione n. 5 

del 23/01/2023. 

3. ATTESTARE la regolarità tecnica, la regolarità, la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza 

di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale. 

4. DARE ATTO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria 

dell’Ente. 

                                                                                                            

                                                                                                          Il Responsabile dell’Istruttoria 

                                                                                                     Esecutore Amministrativo Contabile 
                                                                                                         F.to     Aldo Bonsignore 
 
 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede. 

ATTESTANDO, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto. 

ATTESA la propria competenza. 

 
DETERMINA 

 
Per le anzidette motivazioni riportate nella superiore proposta e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra e che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta. 

 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000, esprimendo il relativo parere favorevole. 

 

 

                         
                                                               Il Responsabile della Direzione I  

                                 
                                                          F.to   Dott. Giuseppe Palmeri                                              

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile, ai sensi 

dell'art.153 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 1/03/2023 

 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

                                                                                                                     

F. to      Dott. Andrea Antonino Di Como 
  

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  all’Albo Pretorio on-line n. _______________ del  ______________. 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

 

 

 

 


